

上海浦东发展银行股份有限公司

【2025】半年度报告摘要

负债结构持续优化。报告期内,集团存息总负债占总负债中的占比较上年末上升4.22个百分点。其中,活期存款规模2.26万亿元,较上年末增加1,398.22亿元,在存款总额中占比为40.20%,较上年末提升0.60个百分点;零售存款规模1,743亿元,较上年末增加1,627.63亿元,在存款总额中占比为23.51%,较上年末提升0.46个百分点,负债质量稳定性进一步增强。

3.2 利润表分析
报告期内,本集团各项业务持续稳健,实现营业收入8,955.92亿元,同比增加233.11亿元,增长2.62%;实现利润总额331.38亿元,同比增加290.62亿元,增长84.84%;实现净利润277.27亿元,同比增加272.78亿元,增长10.19%。

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
财务及资产支持证券	980,271	77.54	990,226	72.38	
金融资产投资-管理计划	97,889	2.58	779,649	13.12	
其他投资收益	158,442	32.71	139,252	14.56	
净利息收入	36,801	1.42	18,083	1.41	
减值准备	-24,390	-2.04	-34,503	-1.48	
合计	1,116,424	100.00	1,339,376	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
财务及资产支持证券	816,234	98.01	774,489	99.04	
债券投资及资产支持证券	76	0.01	35	0.01	
利息收入	6,115	0.08	7,474	0.08	
合计	824,485	100.00	782,428	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
减值准备	1,484	2.64	1,406	1.83	
其他损失	9,770	87.54	7,023	88.43	
合计	11,174	100.00	9,029	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
中国银监会、地方监管、央行	1,008,896	84.01	986,180	82.26	
政策性银行	289,514	14.84	366,073	39.17	
商业银行及其他金融机构	202,477	10.06	244,397	12.50	
合计	1,498,244	100.00	1,414,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
债券名称	期限	利率(%)	到期日	计提减值准备	
2025年度政策性银行借款	15,240	3.10	2025-03-31	0.79	
2025年度政策性银行借款	10,380	2.80	2025-06-30	0.27	
2025年度政策性银行借款	8,500	2.53	2025-09-11	0.44	
2025年度政策性银行借款	7,500	2.01	2021-03-11	0.46	
2025年度政策性银行借款	6,500	4.15	2025-06-18	0.36	
2025年度政策性银行借款	6,410	2.06	2025-07-18	0.26	
2025年度政策性银行借款	5,500	3.34	2025-07-14	0.28	
2025年度政策性银行借款	5,200	1.94	2025-06-29	0.27	
2025年度政策性银行借款	5,210	1.94	2025-03-05	0.26	
2025年度政策性银行借款	5,100	3.52	2021-06-24	0.26	

3.3.1 长期股权投资
报告期内,本集团长期股权投资金额18,54亿元,较上年末增长62.0%,其中,对合营企业投资金额15,06亿元,较上年末增长82.87%。报告期内,本集团长期股权投资减值准备余额为0。

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	金额	占比(%)	金额	占比(%)	
持有金融资产公允价值变动损益	1,864,344	100.00	1,814,580	100.00	

地区	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)
总行	496,233	6.08	497,134	9.22
长三角地区	1,077,883	36.10	1,039,887	34.13
珠三角及西部地区	723,084	12.86	690,136	12.80
中部地区	726,238	12.10	691,249	12.80
东北地区	876,103	10.27	861,081	10.22
西部地区	724,179	12.76	706,569	13.14
华北地区	811,623	5.23	106,123	3.36
海外及机构	246,204	4.16	225,393	4.11
合计	5,434,031	100.00	5,391,330	100.00

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
信用贷款	2,476,236	38.14	2,034,367	37.73	
票据贴现	1,294,277	24.75	1,238,093	22.92	
保理贷款	1,897,266	29.67	1,867,201	34.41	
信用证	272,844	4.04	281,853	4.91	
合计	5,934,031	100.00	5,391,330	100.00	

单位:人民币百万元		报告期末		比上年末	
项目	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
正常贷款	1,209	1.00	1,476	1.36	
正常类贷款	1,209	1.00	1,476	1.36	
关注类贷款	41,105	3.27	27,605	2.06	
次级类贷款	10,622	0.83	14,009	1.00	
可疑类贷款	14,328	1.12	81,628	5.91	

		单位:人民币百万元	
客户	贷款余额	占比(%)	
客户A	26,533	0.47	
客户B	10,680	0.33	
客户C	15,000	0.27	
客户D	14,385	0.26	
客户E	10,000	0.18	